
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 58 del 19/05/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   551 

 Del 15/07/2015 

 
OGGETTO: Adempimenti per l’affidamento dell’incarico professionale per la direzione 

lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 
nell’ambito dell’appalto per la “Realizzazione della strada di collegamento 
via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio”. Nomina 
Commissione di gara. 

 
 CIG:  6217702202 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione di G.C. n. 228 del 29.12.2011 è stato approvato il progetto 
definitivo relativo all’opera pubblica “Strada di collegamento Via Conversano – Via 
Monopoli e relative opere d’arte” – 1° Stralcio -, per un costo totale dell’intervento come 
risultante da quadro economico di € 2.126.000,00; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.17 del 30.03.2012 è stato 
approvato il Bando di gara e il Disciplinare di Gara dei lavori in oggetto; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.21 del 02.05.2012 è stato 
approvato l’avviso di gara di Rettifica termine di scadenza della presentazione delle offerte 
che veniva fissato per il giorno 11.06.2012, ore 13.00; 
CHE entro il termine fissato dal bando per la presentazione delle offerte, sono pervenuti 
presso il protocollo dell’Ente n.8 plichi da parte delle ditte di seguito elencate: 

- Apulia S.r.l.; 
- Costrade S.r.l.; 
- EdilMar di Marinelli S.r.l.; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Carbotti Giuseppe in A.T.I. con Costruzioni Generali Intini S.r.l.; 
- Frallonardo S.r.l.; 
- Frallonardo Luigi S.r.l. in A.T.I. con Tecnoscavi di Petitti Giuseppe & C. s.a.s.; 
- Giovanni Panaro S.p.a. in R.T.I. Norba Scavi e Riciclo s.r.l.; 
- Condotte Strade S.r.l.;  

CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.19 del 09.07.2013 è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice, in ossequio a quanto disposto dall’art. 84 del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163; 

CHE con determina del Responsabile del Settore V n.43 del 05.09.2014 venivano 
approvati i verbali di gara e aggiudicati provvisoriamente i lavori di “Progettazione 
esecutiva e della esecuzione dei lavori di realizzazione della strada di collegamento via 
Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio” alla ditta 2° classificata 
Apulia S.r.l., con sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 Gravina in Puglia 
 
CHE con determinazione del Settore V n.4 del 14.01.2015 veniva aggiudicato 
definitivamente l’appalto per la “progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori di 
realizzazione della strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere 
d’arte - 1° Stralcio” alla ditta Apulia S.r.l., con sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 
Gravina in Puglia; 
CHE con determinazione del Settore V n.11 del 05.02.2015 veniva rideterminato il quadro 
economico; 
ATTESO che vi è una notevole mole di lavoro presso il Settore V, tale da non consentire 
l’esecuzione di tutte le attività; 
RILEVATO: 

CHE si è stabilito di procedere all' affidamento dell'incarico in oggetto ad un professionista 
non essendo l’ufficio tecnico Settore V in possesso di elenco approvato con atto 
determinativo e aggiornato di professionisti; 
CHE con determinazione n. 36 del 07.04.2015 è stata indetta una gara di professionisti 
per l’affidamento dell’incarico di direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase 
esecuzione, misure e contabilità dei lavori relativo all’appalto per “Realizzazione della 
strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio”; 
CHE in base agli artt. 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006, sono stati 
invitati 5 professionisti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza;  
CHE la scadenza delle offerte era stata fissata per il giorno 13.05.2015 alle ore 13:00; 
CHE entro la predetta scadenza sono pervenuti i seguenti tre plichi: 

1. Ing. Gianfranco LEANDRO, Via Cancello Rotto, 14, 70125 BARI; 
2. Ing. Francesco DONATELLI, Via Giulio PETRONI, 87/R, 70124 BARI; 
3. Ing. Gabriele GEMMA, Via Luigi Sturzo, 20/22, 70019 Triggiano (BA); 

 
CHE nell’organico dei dipendenti del Comune di Castellana Grotte, allo stato attuale sono 
incardinati, con specifiche competenze professionali compatibili con la natura del lavoro 
che deve essere svolto dalla Commissione, i seguenti esperti nel settore: 
 - ing. Giuseppe CISTERNINO, istruttore direttivo Ufficio Tecnico Lavori Pubblici; 
 - dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, Responsabile Settore IV- Finanziario; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 84, comma 4 del Decreto Legislativo 12.04.2006, 
n. 163 e s.m.i., i Commissari diversi dal presidente non devono aver svolto né possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto 
del cui affidamento si tratta; 
 
RITENUTO, pertanto, nominare Presidente della Commissione di gara l’ing. Giuseppe 
Cisternino; 
 
DATO ATTO che i suddetti hanno dato la propria disponibilità a partecipare alla 
Commissione in parola; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006;  
VISTO il DPR 207/10; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO della necessità di procedere alla nomina della Commissione per 
l’aggiudicazione della procedura per l’affidamento dell’incarico di direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza in fase esecuzione, misure e contabilità dei lavori relativo 
all’appalto per “Realizzazione della strada di collegamento via Conversano - via Monopoli 
e relative opere d’arte - 1° Stralcio”, trattandosi di procedura economicamente più 
vantaggiosa; 
DI NOMINARE i membri della predetta Commissione come segue: 

 Presidente: ing. Andrea INGRASSIA, Responsabile del Settore V – URBANISTICA 
–EDILIZIA PRIVATA –SUAP; 

 Componente: ing. Giuseppe CISTERNINO, istruttore direttivo Ufficio Tecnico Lavori 
Pubblici; 

 Componente: dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, Responsabile Settore IV- 
Finanziario; 

avendone acquisito la disponibilità; 
DI DICHIARARE pertanto costituita la Commissione giudicatrice per l’affidamento 
dell’incarico di direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase esecuzione, 
misure e contabilità dei lavori relativo all’appalto per “Realizzazione della strada di 
collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio” costituita 
da: 

Ing. Andrea INGRASSIA, Presidente; 
Ing. Giuseppe CISTERNINO, Componente; 
dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, Componente; 
 

DI DARE ATTO che la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione 
giudicatrice, predisposte con il presente atto determinativo, avvengono dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 ing. Giuseppe CISTERNINO, istruttore direttivo Ufficio Tecnico Lavori Pubblici; 

 dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, Responsabile Settore IV- Finanziario; 
DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             Il Redattore 
dott.ssa P. Mastrosimini 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 
 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1108 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 15 Luglio 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




